**Резюмета на публикациите на доц. д-р Росица Титоренкова,
представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност
„професор” в професионално направление 4.4. Науки за Земята
(Минералогия и кристалография)**

**Group B. 4.**

**1. Jegova, G., Titorenkova, R., Rashkova, M., Mihailova, B.. Raman and IR reflection micro-spectroscopic study of Er:YAG laser treated permanent and deciduous human teeth. Journal of Raman Spectroscopy, 44, 11, 2013, ISSN:0377-0486, <https://doi.org/10.1002/jrs.4373>, 1483-1490. SJR:1.047, IF:2.359. Q1**

**Abstract:** Permanent and deciduous human teeth treated by a dental Er-doped yttrium-aluminium-garnet pulse laser ( $\lambda = 2940$ nm) as well as by classical drilling tools under conditions typical of the clinical practice were studied by ultraviolet Raman and Fourier transform infrared (FTIR) reflection microspectroscopy. Enamel was analyzed by both spectroscopic methods, whereas dentine was studied only by FTIR reflection because of the high level of photoluminescence continuum background even when a wavelength of 325nm was used in inelastic light scattering experiments. The applied energy and pulse frequency of the dental laser varied between 200 and 500 mJ and between 10 and 30 Hz, respectively. The most important result is that after the laser treatment, the hydroxyapatite structure in both permanent and deciduous enamel is preserved: the apatite Ca-P-O framework remains intact, and the content of channel OH<sup>-</sup> groups is not changed within experimental uncertainties. The calcium-phosphate framework of dentine also exhibits negligible laser-induced changes. The only alterations in enamel induced by laser as well as by mechanical drilling are reduction of the amount of CO<sub>3</sub><sup>2-</sup> in apatite and changes in the protein conformation. The laser impact on the organic material and carbonate groups is strongest for laser power of 8 W; for powers of 4 or 5 W, the combination of higher pulse energy and lower pulse frequency has less impact than the combination of lower energy and higher frequency. No differences between deciduous and permanent teeth in their resistivity to laser irradiation with $\lambda = 2940$ nm were detected.

**2. Titorenkova, R., Duylgerova, E., Petkova, V., Illieva, R.. Carbonation and dehydroxylation of apatite during high energy milling of biphasic Ca-phosphate ceramics, Ceramics International, 45, 6 (2019) 7025-7033. ISSN 0272-8842, <https://doi.org/10.1016/j.ceramint.2018.12.204>, SJR (Scopus):0.94, JCR-IF (Web of Science):3.45. Q1**

**Abstract:** Biphasic calcium phosphate ceramics, containing hydroxylapatite and $\beta$ -tricalcium phosphate, subjected to prolonged high energy dry milling was studied by infrared and Raman spectroscopy combined with thermal analysis. Structural changes of hydroxylapatite and isomorphic carbonate incorporation upon high energy milling for 20, 60 and 100 h were monitored. It has been established that continuous milling in an air environment leads to carbonate groups incorporation in apatite. Also, from the infrared and Raman spectra it can be determined that the degree of carbonate ion substitution in both structural positions (A-type and B-type) of hydroxylapatite increases with time of milling simultaneously with a reduction in the degree of hydroxylation of apatite.

**3. Rabadjieva, D., Sezanova, K., Gergulova, R., Titorenkova, R., Tepavicharova, S.. Precipitation and Phase Transformation of Dicalcium Phosphate Dihydrate in Electrolyte Solutions of Simulated Body Fluids. Thermodynamic Modeling and Kinetic Studies. Journal of biomedical materials research Part A, 108, 8, Wiley, 2020, ISSN:1552-4965, <https://doi.org/10.1002/jbm.a.36929>, 1607-1616. SJR (Scopus):3.22, JCR-IF (Web of Science):3.525. Q1**

**Abstract:** The metastable and stable equilibria of a precipitation in the biomimetic system Simulated Body Fluid (SBF) $\text{CaCl}_2\text{-K}_2\text{HPO}_4\text{-KOH-H}_2\text{O}$ were modeled in the pH region 3–7 at a Ca/P molar ratio of 1 using a thermodynamic approach. Saturation indices (SI) of the solid phases were calculated and used to prognose the salt precipitation/ dissolution processes. At $\text{pH} < 4$ , the solutions are undersaturated ( $\text{SI} < 0$ ) in respect of all solid phases; co precipitation of dicalcium phosphate dihydrate (DCPD) and hydroxyapatite (HA) occurs at pH 4 while at $\text{pH} > 4$ the stable phase is DCPD but the number of other co-precipitated solid phases increases. This result is associated with the increase in $\text{HPO}_4^{2-}$ , $\text{CaHPO}_4$ , and $\text{KHPO}_4$ species in the studied solution. The phase transformations of five model DCPD-based calcium phosphate precursors in three simulated body fluids differing in their composition, to more stable octacalcium phosphate and hydroxyapatite was thermodynamically prognosed and experimentally confirmed by kinetic studies, as well as by chemical, XRD, SEM, and IR methods.

**4. Bonchev, A., Simeonov, M., Shestakova, P., Vasileva, R., Titorenkova, R., Apostolov, A., Duylgerova, E., Vassileva, E.. Bioinspired Remineralization of Artificial Caries Lesions Using PDMAEMA/Carbomer/Calcium Phosphates Hybrid Microgels. Gels, 8, 10, MDPI, 2022, 681-1-681-21. <https://doi.org/10.3390/gels8100681> SJR (Scopus):0.69, JCR-IF (Web of Science):4.7. Q1**

**Abstract:** Dental caries remains one of the most prevalent bacterium-caused chronic diseases affecting both adults and children worldwide. The development of new materials for enhancing its remineralization is one of the most promising approaches in the field of advanced dental materials as well as one of the main challenges in non-invasive dentistry. The aim of the present study is to develop novel hybrid materials based on (PDMAEMA)/Carbomer 940 microgels with in situ deposited calcium phosphates (CaP) and to reveal their potential as a remineralization system for artificial caries lesions. To this purpose, novel PDMAEMA/Carbomer 940 microgels were obtained and their core-shell structure was revealed by transmission electron microscopy (TEM). They were successfully used as a matrix for in situ calcium phosphate deposition, thus giving rise to novel hybrid microgels. The calcium phosphate phases formed during the deposition process were studied by X-ray diffraction and infrared spectroscopy, however, due to their highly amorphous nature, the nuclear magnetic resonance (NMR) was the method that was able to provide reliable information about the formed inorganic phases. The novel hybrid microgels were used for remineralization of artificial caries lesions in order to prove their ability to initiate their remineralization. The remineralization process was followed by scanning electron microscopy (SEM), X-ray diffraction, infrared and Raman spectroscopies and all these methods confirmed the successful enamel rod remineralization upon the novel hybrid microgel application. Thus, the study confirmed that novel hybrid microgels, which could ensure a constant supply of calcium and phosphate ions, are a viable solution for early caries treatment.

**5. Rabadjieva D, Gergulova R, Ruseva K, Bonchev A, Shestakova P, Simeonov M, Vasileva R, Tatchev D, Titorenkova R, Vassileva E. Polycarboxy/Sulfo Betaine—Calcium Phosphate Hybrid Materials with a Remineralization Potential. *Materials*. 2023; 16(20):6640. <https://doi.org/10.3390/ma16206640> Q2**

**Abstract:** Biomacromolecules control mineral formation during the biomineralization process, but the effects of the organic components' functionality on the type of mineral phase is still unclear. The biomimetic precipitation of calcium phosphates in a physiological medium containing either polycarboxybetaine (PCB) or polysulfobetaine (PSB) was investigated in this study. Amorphous calcium phosphate (ACP) or a mixture of octacalcium phosphate (OCP) and dicalcium phosphate dihydrate (DCPD) in different ratios were identified depending on the sequence of initial solution mixing and on the type of the negative functional group of the polymer used. The more acidic character of the sulfo group in PSB than the carboxy one in PCB determines the dominance of the acidic solid phases, namely, an acidic amorphous phase or DCPD. In the presence of PCB, the formation of ACP with acicular particles arranged in bundles with the same orientation was observed. A preliminary study on the remineralization potential of the hybrid material with the participation of PSB and a mixture of OCP and DCPD did not show an increase in enamel density, contrary to the materials based on PCB and ACP. Moreover, the latter showed the creation of a newly formed crystal layer similar to that of the underlying enamel. This defines PCB/ACP as a promising material for enamel remineralization.

**6. Rabadjieva, D., Gergulova. R., Sezanova, K., Kovacheva, D., Titorenkova, R. Mg, Zn Substituted Calcium Phosphates—Thermodynamic Modeling, Biomimetic Synthesis in the Presence of Low-Weight Amino Acids and High Temperature Properties. *Materials*. 2023; 16(20):6638. <https://doi.org/10.3390/ma16206638> Q2**


[…]

на нееластичното Раманово разсейване на монохроматична светлина във видимия, близкия инфрачервен или ултравиолетов диапазон. Инфрачервената спектроскопия изследва директното поглъщане на светлина при честоти, съответстващи на вибрационната енергия на атомната група. Поради различните правила на подбор на Раманово разсейване и инфрачервено поглъщане, двата метода се допълват. Използването на двата метода за изследване на древни пигменти дава добри резултати при идентифицирането на оцветяващи вещества, при изследване на смеси, както и в продукти на тяхното изменение. Представени са различни примери за Раманови и инфрачервени спектри на черни, червени, лилави, жълти пигменти от археологически проби. Обобщени са предимствата и недостатъците на двата метода за идентифициране на различни древни пигменти с природен произход.

#### **Група Г.9. Глава от книга**

**35. Rabadjieva, D, S. Tepavitcharova, R. Gergulova, K. Sezanova, R. Titorenkova, O. Petrov and E. Dyulgerova. Chapter title: BIOMIMETIC MODIFICATIONS OF CALCIUM ORTHOPHOSPHATE. ON BIOMIMETICS. Book, 2011, pp. 18-28. ISBN 978-953-307-271-5. <https://www.intechopen.com/chapters/18163>**

**Резюме:** Калциевите ортофосфати са обект на интензивни изследвания поради тяхното биологично значение. Йоннозаместените нестехиометрични, наноразмерни, слабо кристални калциеви ортофосфати, предимно с апатитна структура, изграждат неорганичния компонент на твърдите тъкани в организмите. Основните йонни заместители са $\text{Na}^+$ , $\text{K}^+$ , $\text{Mg}^{2+}$ , $\text{Fe}^{2+}$ , $\text{Zn}^{2+}$ , $\text{Si}^{2+}$ , $\text{CO}_3^{2-}$ , $\text{Cl}^-$ и $\text{F}^-$ (Dorozhkin, 2009; Daculsi et al., 1997) които се различават по разнообразие и количество, в зависимост от вида на твърдата тъкан, възрастта, както и от индивидуални особености. Така нареченият „биологичен апатит“ се образува в живите организми в резултат на процеси на биоминерализация, чийто механизъм все още не е напълно изяснен. Тези процеси

включват утаяване, разтваряне и растеж на нискокристални калциеви ортофосфати, протичащи в органичната матрица, например колаген в случая на кости или амелогенин в случай на емайл, в присъствието на тъканни течности. Един от начините за изясняване на елементарните процеси, протичащи по време на минерализацията на твърдите костни тъкани, е биомиметичният подход, предназначен да изследва тези процеси. Познаването на елементарните процеси е от решаващо значение за разработването на нови, биоактивни калциево-фосфатни материали (близки до естествените), които могат да се прилагат за костно възстановяване, реконструкция и ремоделиране. Целта на тази глава е да хвърли светлина върху биомиметичното утаяване и модификация на калциеви ортофосфати, рентгено-аморфен калциев фосфат (АСР) и дикалциев фосфат дихидрат (DCPD) въз основа на кинетични, спектрални и термодинамични изследвания и литературни данни.

В резюме са представени оригинални изследвания на авторите, както и литературни данни за биомиметичния синтез на рентгено-аморфен калциев фосфат и дикалциев фосфат дихидрат, техните биомиметични модификации и фазови трансформации в слабокристален апатит в три вида симулирани телесни течности - конвенционални (SBF<sub>c</sub>), ревизиран (SBF<sub>r</sub>) и модифициран с глицин (SBF<sub>g</sub>). Сравняват се съставите на различните видове изкуствени течности (SBF), известни в литературата, по отношение на сходството им с кръвната плазма; подчертават се техните предимства и недостатъци. Обсъждат се изследванията и оригиналните резултати върху химическия и фазовия състав, кинетиката и термодинамичните симулации. Приложен е нов подход, базиран на термодинамично моделиране (с използване на компютърна програма PHREEQC v.2.14.3, базирана на модел на йонна асоциация), за симулация и обяснение на биомиметичното утаяване на метастабилен, рентгено-аморфен калциев фосфат и дикалциев фосфат дихидрат и на биомиметичните фазови трансформации по време на процесите на зреене. Подчертана е решаващата роля на SBF като електролитна система.

**36. Tarassova, E., Tarassov, M., Titorenkova, R.. Mineralogical study of plasters and pigments. A Monumental Hellenistic Funerary Ensemble at Callatis on the Western Black Sea The Documaci Tumulus: Volume I, I, Archaeopress Publishing Ltd, Summertown Pavilion, 18-24. Middle Way, Summertown, Oxford OX2 7LG, England, 2021, ISBN:978-1-78969-436-9, 13, 246-258.**

<https://www.archaeopress.com/Archaeopress/Products/9781789694369>

**Резюме:** Изследвани са мазилките и стенописите на погребалната камера и дромоса на гробница Докумаци, за да се идентифицират използваните материали за хоросаните и пигментите, да се уточни техния произход, както и използваните техники. Гробницата Докумаци има три пласта мазилка. За приготвянето на първичните хоросани са използвани местни суровини от сарматски органогенен варовик и крайбрежен плажен пясък. Използвани са природни пигменти, т.е. червена охра (хематит + глина) за червена боя и жълта охра (гьотит + глина) за жълта боя. Въглен с дървесен произход е за тъмносиньо оцветяване и вар за бяла боя са използвани в украсата на стенописите на гробницата. Всички тези пигменти имат местен произход – от сарматски варовик (вар) или от червени глинести пластове от същия варовик (глина, хематит, гьотит). За стенописа е приложена техниката секо. Построена на брега на Черно море, в тракийска територия, гробницата Докумаци има характеристики както на ранния елинизъм в архитектурния си стил, така също и техники за мазилка, цветно боядисване, огледални методи, каквито са използвани в тракийските гробници от съседните територии. Гробницата Докумаци отразява местните занаятчийски традиции и влиянията на културните взаимодействия през историческия период.