## СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „професор” в професионално направление 4.4. Науки за Земята (Минералогия и кристалография) за нуждите на направление „Структурна кристалография и материалознание” в Институт по минералогия и кристалография –БАН, обявен в Държавен вестник №95/14.11.2023 г.

Кандидат: доц. д-р Росица Титоренкова – ИМК-БАН

Член/председател на научното жури: доц. д-р Владислав Костов – ИМК-БАН

Единствен кандидат по конкурса е доц. д-р Росица Титоренкова от Направление „Структурна кристалография и материалознание” на ИМК-БАН.

За участие в конкурса д-р Росица Титоренкова е представила 36 научни публикации за периода след заемане на академичната длъжност „доцент” (2013 г.), от които: десет са реферирани и индексирани (Група В.4); седемнадесет са реферирани (Група Г.7); седем са неиндексирани (Група Г.8) и две са глави от книги. Публикациите са разпределени по ранг, съгласно сега действащите правилници на четири квартали, както следва: 10 публикации с Q1; 5 с Q2; 2 статии с Q3; 5 статии с Q4, 1 – с SJR. Сред реномираните международни и български списания, в които е публикувала кандидатката са: *Journal of Raman Spectroscopy*, *Ceramics International*, *Optical Materials*, *Journal of biomedical materials research Part A*, *Gels*, *Materials*, *Inorganic Chemistry*, *RSC Advances*, *Microporous and Mesoporous Materials*, *Voprosy Khimii i Khimicheskoi Tekhnologii*, *Review of Bulgarian Geological Society*, *Bulgarian Chemical Communications*, *Nanomaterials* и др.

Публикациите са намерили много добър отзвук в международната научна литература като са цитирани над 200 пъти за периода след хабилитиране 2014-2023 г. (като справка е правена само по WoS и Scopus). Личните приноси в представените публикации коректно са декларирани в авторската справка. По-долу са представени някои наукометрични показатели, извлечени от справка 14. Справка Таблица Титоренкова минимални изисквания.doc на д-р Титоренкова:

- Показател А: Покрит по условията за допустимост в конкурса.
- Показател Б: Непокрит. Неизискуем.
- Показател В: Публикации 10 бр. (изискуеми). Точки 112.74 при изискуеми 100.
- Показател Г: Точки 236.54 при 200 изискуеми.
- Показател Д: Точки 500 при 100 изискуеми (представени са 207 цитата).
- Показател Е: Точки 350 при 150 изискуеми.

Наукометричните показатели на кандидатката отговарят и надхвърлят изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и на влезлите в сила правилници за прилагането му за заемане на академичната длъжност „професор” като в група Е точките са над два пъти повече от изискуемите, а в група Д те са 5 пъти повече. Други показатели, които имат отношение към конкурса са: Хирш индекс (h-index) 9 (според Scopus и Web of science); участие в общо 15 български и международни научни проекти и договори, на поне четири от които е била ръководител. Обучение на един докторант, отчислен с право на защита; участие в 31 научни форума с общо 40 представяния (постери и доклади) за срок от 10 години.

Професионалните начала в кариерното развитие на кандидатката са свързани с геолого-минераложките науки. Това предопределя спецификата на научните и интереси и занимания, които отлично се вписват в мисията и приоритетите на научната тематика, разработвана в звеното, където работи. През годините на своето развитие д-р Титоренкова значително е разширила обхвата на обектите, които изследва и е усвоила ценни умения и знания в лабораторната им характеристика. Днес, тя е утвърден учен-изследовател в областта на материалознанието. Обекти на изследванията и са: дентален апатит от емайл, синтетични Са-фосфати за приложение в денталната медицина; хибридни материали за реминерализация на дентален апатит; синтетични хетерополиедрични порести материали; керамики и керамични пигменти; геополимери; стъкла в кватернерната система $\text{TeO}_2\text{-- Bi}_2\text{O}_3\text{-- GeO}_2\text{-- Li}_2\text{O}$ ; наноразмерни $\text{TiO}_2$ материали с добавки за фотокатализ, $\text{Mg(II)}$ перренатни комплекси; минерални видове, сред които флуорвалелит и либетенит, древни мазилки и пигменти. Приложените за конкурса документи разкриват доцент Росица Титоренкова като екипен учен-изследовател. Експертните ѝ умения в провеждането на спектрални анализи (оптична, микро-инфрачервена и Раманова спектроскопия) и в интерпретацията на резултатите я правят желан партньор в колективи, които се занимават с комплексна характеристика на важни и обещаващи материали с разнообразни приложения в практиката.

От приложената за конкурса справка става ясно, че кандидатката покрива минималните изисквания на Закона и правилниците за прилагането му и според друга организация на критериите, в която водеща роля имат квартилите на списанията с импакт-фактор. Този начин за изчисляване на минимален брой точки се отнася за някои от другите професионални направления, описани в Закона и правилниците за прилагането му, които не са отменени към момента на провеждане на конкурса и следователно са сега действащи.

В заключение, изразявам своята убеденост, че нивото на научната и изследователска дейност и наукометричните показатели на доц. д-р Росица Титоренкова напълно отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и всички законови правилници за неговото приложение за заемане на академичната длъжност „професор”. Препоръчам на членовете на Научния съвет на ИМК-БАН да гласуват ЗА присъждането на академичната длъжност „професор” по професионално направление 4.4. Науки за Земята (Минералогия и кристалография) за нуждите на направление „Структурна кристалография и материалознание” в Институт по минералогия и кристалография –БАН на доц. д-р Росица Титоренкова.

18.03.2024 г.

Член/председател на научното жури:

/доц. д-р Владислав Костов/